Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 165/2025

Manifesta apelo à primeira-dama
Cristiane Freitas para a realização
do programa Caminho da
Capacitação, por meio do Fundo
Social de São Paulo, em Santa
Bárbara d’Oeste/SP.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Governo de São Paulo, por meio do
Fundo Social de São Paulo, concluiu o primeiro ciclo do programa Caminho da
Capacitação, com a formação de 693 alunos em cursos gratuitos de
qualificação profissional. Iniciativa integrada ao programa de enfrentamento à
pobreza SuperAção SP, o Caminho da Capacitação teve início em maio em
nove cidades da região de Campinas, e ofereceu capacitação em áreas em
que há demanda por empregabilidade;

CONSIDERANDO que o programa conta com 32 carretas
oferecendo 46 cursos diferentes e em breve terá mais 11 rodando;

CONSIDERANDO que o Caminho da Capacitação integra o
SuperAção SP, ação inovadora do Governo do Estado de São Paulo que busca
tirar mais de 100 mil famílias da linha da pobreza até 2026, e a iniciativa do
Fundo Social de São Paulo tem como foco oferecer qualificação profissional,
incentivar o empreendedorismo e fomentar a geração de renda, contribuindo
para o desenvolvimento social e econômico das comunidades atendidas; e

CONSIDERANDO que o programa é voltado a pessoas em
situação de vulnerabilidade social, desempregadas, jovens maiores de 18 anos
ou mulheres chefes de família, e tem como objetivo ampliar as oportunidades
de formação e a empregabilidade para a população que mais precisa.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela à primeira-dama Cristiane Freitas
para a realização do programa Caminho da Capacitação, por meio do Fundo
Social de São Paulo, em Santa Bárbara d’Oeste/SP. (enviar moção para a
SEDE DO FUNDO SOCIAL DE SÃO PAULO – PALÁCIO DOS
BANDEIRANTES Av. Morumbi, 4.500 – Morumbi  - São Paulo - SP - 05650-
905)

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de junho de 2.025.

Juca Bortolucci
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
91

/2
02

5
09

/0
6/

20
25

 1
4:

37
 -

 C
H

A
V

E
: 0

M
7F

-2
R

1G
-H

9G
8-

4W
9W

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 9 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0M7F2R1GH9G84W9W  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0M7F-2R1G-H9G8-4W9W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

44
91

/2
02

5
09

/0
6/

20
25

 1
4:

37
 -

 C
H

A
V

E
: 0

M
7F

-2
R

1G
-H

9G
8-

4W
9W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0M7F2R1GH9G84W9W
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0M7F2R1GH9G84W9W
		2025-06-09T15:10:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura